银行借款 1,422,274,547.39 1,465,373,844.19 1,237,784,255.15 227,589,589.04

应付票据 597,931,643.91 597,931,643.91 597,931,643.91

应付账款 967,184,839.92 967,184,839.92 967,184,839.92

应付利息 4,312,827.84 4,312,827.84 4,312,827.84

其他应付款 99,329,470.35 99,329,470.35 99,329,470.35

小  计 3,091,033,329.41 3,134,132,626.21 2,906,543,037.17 227,589,589.04 -

(续上表)

2016 年年度报告

159 / 185

项  目
期初数

账面价值 未折现合同金额 1 年以内 1-3 年 3 年以上

银行借款 1,380,532,560.00 1,558,180,541.89 1,356,295,597.45 201,884,944.44

应付票据 628,941,265.93 628,941,265.93 628,941,265.93

应付账款 984,446,931.41 984,446,931.41 984,446,931.41

应付利息 2,678,039.11 2,678,039.11 2,678,039.11

其他应付款 127,842,108.19 127,842,108.19 127,842,108.19

小  计 3,124,440,904.64 3,302,088,886.53 3,100,203,942.09 201,884,944.44

(三) 市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险。市场风险主要包括利率风险和外汇风险。

1. 利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。本公司面临的市场利率变动的风险主要与本公司以浮动利

率计息的借款有关。

截至2016年12月31日，本公司以浮动利率计息的银行借款人民币324,274,547.39元(2015年12月31日：人民币 300,181,200.00元)，在其他变量不变

的假设下，假定利率变动50个基准点，不会对本公司的利润总额和股东权益产生重大的影响。

2. 外汇风险

外汇风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

(1) 本公司期末外币金融资产和外币金融负债列示见本财务报表附注项目注释其他之外币货币性项目。

(2) 敏感性分析

2016 年年度报告

160 / 185

假定除汇率以外的其他风险变量不变，不考虑外币报表折算差额，本公司于期末人民币对美元、塞地、西法、港元、奈拉、欧元、比索和日元的汇

率变动使人民币升值 1%将导致股东权益和净利润的增加(减少)情况如下。此影响按资产负债表日即期汇率折算为人民币列示。本公司期末外币货币性资

产和负债情况见本财务报表附注合并财务报表项目注释其他之外币货币性项目说明。

项  目
股东权益 净利润

本期数 上年同期数 本期数 上年同期数

美元 1,216,777.08 482,824.26 1,216,777.08 482,824.26

塞地 -6,216.85 40,604.86 -6,216.85 40,604.86

西法 10,355.46 4,028.44 10,355.46 4,028.44

港元 22,426.51 17,674.89 22,426.51 17,674.89

奈拉 17,113.97 43,689.38 17,113.97 43,689.38

欧元 2,288.45 -450,221.15 2,288.45 -450,221.15

比索 -239.04 -285.34 -239.04 -285.34

日元 0.01 17,382.75 0.01 17,382.75

合  计 1,262,505.59 155,698.09 1,262,505.59 155,698.09

2015 年 12 月 31 日，在假定其他变量保持不变的前提下，人民币对美元、塞地、西法、港元、奈拉、欧元、比索和日元的汇率变动使人民币贬值 1%

将导致股东权益和损益的变化和上表列示的金额相同但方向相反。

上述敏感性分析是假设资产负债表日汇率发生变动，以变动后的汇率对资产负债表日本公司持有的、面临外汇风险的金融工具进行重新计量得出的，

且所得税税率按法定税率 25%计算。上述金融工具包括与记账本位币不一致且于资产负债表日面临外汇风险的各公司之间的外币应收应付款项。上述分

析不包括将境外子公司的外币财务报表折算为人民币时产生的折算差额。上一年度的分析基于同样的假设和方法。

2016 年年度报告

161 / 185

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

□适用 √不适用

2、 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

□适用 √不适用

3、 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

4、 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

□适用 √不适用

5、 持续的第三层次公允价值计量项目，期初与期末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析